

۱۸۹۵، سال تولد تصویر متحرک و روانکاو  
استه سالانی که برادران «لومییر» نخستین  
فیلم‌های تک حلقه‌ای خود را به نمایش  
درآوردند و فریود نخستین نظریه‌پرداز خود  
در باب هیستری را انتشار داد. این اتفاق از  
نگاهی تقدیر گزیده، بند ناف این دو نویسنده را  
به هم گره زد. این تقدیر، به رغم آن که فریود  
سینما را انتزاعی می‌دانست که آینده‌ای ندارد  
شعقی یافت. هر چند تا رشت‌های منحصی نقد و  
نظریه‌پردازی درباره سینما یا بگیرد و  
برای توضیح ساخت و کارها و جاذب تصویر  
متحرک روی به آموزه‌های روانکاو بیابرد و  
برخی نظریه‌پردازان به رابطه بین نحوه کار روان  
انسان و بازتابی سینمایی بی‌دیون باید چند  
دهه سپری می‌شد.

در دهه ۱۹۲۰ ایده‌های مهمی از روان‌کاو  
به تکرار اندیشمندان اروپایی سرایت کرده  
بود و سوررئالیست‌هایی چون «سارتر دالی»،  
کنفوکو در هیستری‌های بین فیلم و روایا  
را آغاز کردند. نخستین استفاده نظری مهم  
از روانکاو در مطالعه رسانه‌ها را مکتب  
فرانتسورت تجربه کرد و متفکران مکتب  
فرانتسورت که از نظریه‌های مارکسیستی رایج  
در آن زمان در باب فرهنگ و ذهنیت انتزاعی  
بودند روانکاو را راهی برای برقراری رابطه  
بین فرد و امر سیاسی-تاریخی یافتند. آنها  
برای مثال برای تحلیل فاشیسم بر اهمیت و  
توجه به پدیده‌های فرهنگی جزایر و سنت  
فلسفی تاریخ‌های رادیویی و نمایش‌های  
عامیانه سه عنوان عناصر سازنده روان‌شناسی  
توده که رژیم‌های فاشیستی را از مقبولیت علم  
پر خور دار می‌ساخت، تأکید می‌کردند. اما مکتب  
فرانتسورت، به جز چند استثناء معدود، به دلیل  
لادینی که به فرهنگ مدرنیست منتهی در  
مقابل فرهنگ علمه‌قال بود، آثار چندانی درباره  
سینما پدید نیاورد.

باز هم باید چند دهه سپری می‌شد تا  
تکابوهای نظری کسانی که این بار در جایی  
دور از کانون‌های سنتی تحولات فکری اروپای  
غربی، گردهم آمده و مکتب لاکانی «یوبیلیانا»  
در اسلوونی را تشکیل دادند. بودند به بار بنشیند  
که از جمله پیامدهای آن، یکی رس‌م‌راه یافتن  
فرهنگ علمه-به ویژه سینما- به مرکز بحث‌ها  
و نظریه‌پردازی‌ها در باب ایمن‌ولوسی قدرت،  
فرهنگ و هنر بود. ناپیش از آن فضای  
حول وحوش دهه‌های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ را داریم  
که از جرقه‌های حاصل از تصادم روانکاو و  
نظریه فیلم، نورانی می‌شوند و تلاطم‌های این  
نور را به همه‌های قبل و بعد از خود نیز منکس  
می‌کنند. «حال خیالی» (۱۹۷۵) نوشته  
گریستن منز، جلوه‌های آیدئولوژی یکا پاتروس  
سینما (۱۹۷۲-۷۵) و «پاراتوس: زی‌هیانت‌های  
فراروان شناختی به تأثیر واقعیت» (۱۹۷۵)،  
هر دو از آن لوشی بلورنی، سلامت بصری و  
سینمای روایی (۱۹۷۵) از لوزا ماسویه  
آپارتوس سینمایی (۱۹۸۰) گردآوری اتین  
میت و فرزا دولور تیس، «خودخت» (۱۹۷۷-۸۰) از  
ژان-یویر انوار، «فیلم و نقاب زن» (۱۹۸۷)  
نوشته ملری آن دوآن، شماری از مقاله‌ها و  
کتاب‌های دوران ساز محسول این سال‌ها  
هستند.

موضوع مطالعه روانکاو در قالب رشت‌های  
که فریود بنیان نهاده سازو کارهای ناخودآگاه  
در تمام مظاهر آن محسولت و آپسرتی، تمایل  
جنسی دوران کودکی، عقده ادیب-فست قصد  
روانکاو، تحلیل ساختارهای بنیادین میل، که  
پایه و اساس همه فعالیت‌های انسان را می‌سازد،  
است. ناخودآگاه محسول همان فرایندی است  
که از طریق آن، فرد وارد جهان تمدن از زبان،  
قانون، جامعه) می‌شود. این بدان معناست که



# روان‌پدیده سینما

تحقیق و بازتاب روانکاو بر مطالعات فیلم

توپوگرافیک یا مکانی (فضای روانی بر اساس  
سیستم‌ها یا دستگاه‌ها - ناخودآگاه، پیش  
آگاه و آگاه - و علنی‌ها - نهاد خود (ego) و  
ابر خود (superego) - تقسیم شده است).  
ناخودآگاه در آموزه‌های فریود و لاکان،  
هر دو، اهمیت بسیار دارد و همان جایی است که  
به قول فریود امیال برآورده نشده طی فرایند  
و آپسرتی به آن جا واپس رانده می‌شوند و به  
شمیری همان «صحنه دیگی» است که درام  
روان را با به قول لاکان، ساخته شده سوژه در  
آن جا اجرا می‌شود. اما ناخودآگاه جای حاضر  
و آماند‌های که منتظر پذیرش امیال و آپسرتی  
شده باشد نیست، بلکه در حین عمل و آپسرتی  
ساخته می‌شود و «صحنه‌های آن (باز نمودهای  
لبه‌دوبویی) تنها از طریق جلوه‌های تحریر شده  
تفسیر شکل داده و مسامز شده‌ای که تشنه‌های

لولا فرایند‌های ناخودآگاه در ذات خود گفته‌ای  
هستند (ناخودآگاه ساختاری چون ساختار  
زبان دارد - لاکان). ثانیاً زندگی روانی هم فردی  
است هم جمعی. تأکید بر فرایند‌های ناخودآگاه  
در مطالعات سینمایی همان چیزی است که با  
عنوان رهیافت «فراروان شناختی» می‌شناسیم.  
این تأکید ساختار روانکاوانه سوژه بیننده را  
بر جسته می‌کند. اصطلاح فراروان‌شناسی  
را فریود برای اشاره به نظری تریس بعد  
مطالعه روان‌شناسی و نظریه‌پردازی در باب  
ناخودآگاه ابداع کرد. این اصطلاح، متشمن  
الگوایی مفهومی برای عملکرد آپارتوس روانی  
است و از سه رهیافت تشکیل شده است:  
دیپتیک پدیده‌های روانی نتیجه برخورد  
تیروهای غریزی هستند، اقتصادی (فرایند‌های  
روانی، استوار بر چرخش و توزیع غریزی اند)

کار کرد آن هستند یعنی روایاها روان‌توده‌ها  
نشانگان‌ها، لایق‌فعلات قابل شناسایی اند. لاکان  
می‌گوید این ناخودآگاه هم در زبان ساخته  
می‌شود و هم از طریق زبان در دسترس ما قرار  
می‌گیرد. اصطلاح «سوژه دوباره» اشاره به  
این دوگانگی روانی دارد. سوژه انسانی به طرز  
ترمیم‌ناپذیری بین خودآگاه و ناخودآگاه دو  
پاره شده است و در واقع محسول سلسله‌های از  
دوبارگی‌ها است.  
استفاده از روانکاو در نظریه فیلم اساساً  
بر صورت‌بندی دوباره لاکان از نظریه فریود و  
مشخص‌تر از همه تأکید لوپسر رابطه بین میل  
و ذهنیت یا سوژه‌کتابتیه در گفتار استوار  
است. نظریه فیلم مبتنی بر روانکاو، بیننده  
فیلم را مترادف با بیننده روایا تلقی می‌کند.  
روایاها به عنوان تحقیق تمدن از روایا

روان‌پدیده سینما



ناخوداگاه، فشن معانی، ساختار یافته‌ای، ...  
 استفاده از روانکاوی  
 در نظریه فیلم  
 اساساً بر صورتبندی  
 دوباره لاکان از  
 نظریه فروید و  
 مشخص‌تر از همه  
 تأکید او بر رابطه  
 بین میل و ذهنیت  
 یا سوژه کتیویته در  
 گفتمان استوار است

چون تصویر تنها به بسوی حضور ماضی در حیات  
 دیگری می‌تواند نشان از واقعیت داشته باشد  
 و همذات‌پنداری تنها در نسبت با دیگری  
 ممکن می‌شود لاکان بعدها تأکید را از ارزش  
 تاریخی، مرحله آینه‌ای به ارزش ساختاری آن  
 منتقل کرد و آن را لحظه شکل‌گیری خود باگو  
 از طریق فرایند همذات‌پنداری تریف کرد. آنگو  
 نتیجه یکی شدن شخص با تصویر ذهنی است.  
 پیوندهای این تریفته برای نظریه‌پردازان  
 ملهم از روانکاوی بود. جاکوبسون و فوراگر بود.  
 این نظریه پردازان عمدتاً فرانسوی‌زبان هستند  
 متزو، ریسون، بلور، ژان لولوی، مائوتزی، بونه و  
 به زون کروی به عنوان یکی از ازنمایی قرائح تز  
 کردن چارچوب نظری روی آوردند به ویژه  
 توضیح لاکان از مرحله آینه‌ای آنها را به تریف  
 این که فیلم در سطح ناخوداگاه چگونه عمل  
 می‌کند و دقیقاً از آنجا قیاس برده با آینه  
 راهی برای صحبت در باره رابطه بیننده با پرده  
 کشیده کردند. آنها می‌گفتند که در هر عمل  
 نمایشی - فلسفی، بیست‌ده حرکت از ساختار  
 خیالی به سه سطح تقسیم می‌شود: سه فرایندهای  
 ناخوداگاه درگیر در کتب تفاوت جنسی، زبان  
 و سوژه کتیویته را بازآفرینی می‌کند. به عبارت  
 دیگر، هر بار فیلم ذهنی، مظهر تکسر را مراحل  
 آینه‌ای واقعی است.

فیلم، مستحکم از این ضرورت حضور ماضی  
 در آینه برای شکل‌گیری خود باگو و برای  
 جانش یا کلیشه‌های نقش زن در سینما الهام  
 گرفتند. موضوع دیگر، مفهوم غیاب حضور است  
 که توجیه نظری خود را از بازی «ظهور و غایب»  
 می‌گیرد این اصطلاح بر می‌گردد به تریف  
 که فروید از مشاهده توده عیجه‌ها خود در حیث  
 بازی با اقرقرهای متصل به یک تکه نخ کسب کرده  
 بود بازی پرسرک از این فرآیند بود مکرراً اقرقره را از  
 زوی لبه نخ می‌گرفت خود پرست می‌کرد و هم‌زمان با  
 آن می‌گفت «ظهور و غایب» و سپس با کشیدن  
 نخ، اقرقره را با خودش جالی به نزد خود می‌کشید  
 و می‌گفت «ها» آنجا به عقیده فروید کودک  
 به این ترکیب به تریف با ترمزهای ناشی از غیبت  
 ماضی از طریق ندانن اطمینان خاطر به خود که  
 ماضی باز خواهد گشت فائق می‌آید. تریف این  
 بازی به او امکان می‌داد که حرکت‌های ماضی را  
 تحت کنترل دریاورد کنترل مکرر نباید بدست  
 و بازگشت اقرقره کودک را قادر می‌ساخت که به  
 طور ناخوداگاه رفتن‌ها و آمدن‌های ماضی را در  
 اختیار خود بگیرد و از این طریق اضطراب ناشی  
 از واپس‌شدن را تسکین دهد. لولوی این کار عملاً  
 غیاب را به حضور بدل می‌کرد این همان اتفاقی  
 است که در سینما به هنگام دیدن فیلم می‌افتد  
 آن چه غایب است حاضر می‌شود به طور کلی  
 بحث از نظریه روانکاوانه فیلم، پیرلوتون پنج  
 مفهوم اصلی - سازمان می‌یابد آبارتوس، بیان  
 نگه خرید دوست و نظریه تمپستی.

آبارتوس  
 منظور از آبارتوس - جهانی مجموعه  
 عملیات به هم وابسته‌ای است که وضعیت  
 حاکم بر فیلم ذهن و ایجاد می‌کنند از جمله:  
 ۱- پایه تکنیکی (تائیرلث و جلوه‌های ویژه‌ای  
 که مؤلفه‌های تشکیل دهنده ابزارهای سینما  
 مثل دوربین، نورها، فیلم و پرز کشور، ایجاد  
 می‌کنند) ۲- شرایط حاکم بر نمایش فیلم  
 (زمان تاریک، عدم تحرکی که معلول نشان  
 بر روی صحنه است، سه پرده توری فروریز و  
 و پرده‌های توری که از پشت صحنه به عنوان  
 یک فشن «مشتمل بر تمپست و جوار و جوار  
 برای بازیهای تعلوم بصری، توه، فضای  
 واقعی و ایجاد حس باورپذیری از واقعیت) ۳-  
 ۴- دستگاه ذهنی، بیننده (جمله فرایندهای  
 امراسی، انگارته و فرایندهای ناخوداگاه یا  
 پیش‌آگاه که بیننده را به صورت سوژه میل بن

می‌سازد).  
 ایندین تریف به مؤلفه‌های تکنولوژیک و  
 لیبستی با هم تلاقی می‌کنند تا کل آبارتوس  
 سینمایی را شکل بدهند و تعریفی از این سینما  
 سخت‌گانه به دست می‌دهند که از خود فیلم‌ها  
 فراتر رفته و کل گشت‌ها عملیانه درگیر در  
 تولید و مصرف فیلم را شامل می‌شود. تریف  
 که چپنده سه عنوان سوژه میل، پرز ناخوداگاه  
 و از مرکز این فرایند جای می‌دهند از نظر  
 روانکاوی برجسته‌ترین ویژگی این آبارتوس  
 آن است که وضعیت شبیه خوددین ایجاد  
 می‌کنند در اتاق تاریک هستیم، فعالیت حرکتی  
 ما به حداقل رسیده. امراسی برای جبران  
 کشود حرکت چپ - حالی به حداقل، نتیجه  
 این‌ها بیننده وارد یک «رژیم پرز» می‌شود که  
 در آن همه چیز واقعی به نظر می‌رسد و تصویر  
 دو بعدی، مادیت بدن‌ها و اشیای واقعی را به  
 خود می‌گیرند؛ همان‌طور که در رویا هم  
 هست سینما بیشترین قدرت و تأثیر خود را  
 از احساس واقعیت نمی‌گیرد بلکه این شرایط  
 حاکم بر رویاست که احساس واقعیت را تشدید  
 می‌کنند.

آبارتوس سینمایی از یک طرف با ایجاد  
 حس و حال خیالی، بیننده را در وضعیت  
 قرار می‌دهد که تصویر و وضعیت‌های روی پرده  
 را خواب می‌بیند و این همان چیزی است که  
 فیلم ذهن را شبیه سایر وضعیت‌های خیالی  
 می‌کند از طرف دیگر با ایجاد یک حس و حال  
 سوژه باعث شبیه‌سازی وضعیت و جایگاه سوژه  
 می‌شود (بیننده -) این می‌کند که عملاً خیال  
 سینمایی را می‌سازد.

ژان لولوی باوری، این مقاله را در دو مقاله  
 بسیار مهم خود به دست داده است یکی تأثیرات  
 ایملولوژیک آبارتوس سینمایی (۱۹۷۰) که  
 همان گونه که از عنوانش پیداست روی تأثیر  
 ایملولوژیک تکنولوژی سینمایی بر بیننده  
 تمرکز می‌کند، در این جا به هر دو این است  
 که آبارتوس سینمایی چنان هم‌ارسی‌ای به  
 خود می‌گیرد که بیننده گم‌گشته می‌کند آن چه  
 می‌بیند و می‌شنود، تصویر و صداهای واقعی  
 هستند اما نحوه ساخته شدن این واقعیت از  
 نظر بیننده می‌شود باوری ابتدا نشان می‌دهد  
 که چگونه مفهوم ایملولوژی سوژه استعلا  
 از قواعد توری پرسیکو تک چشمی تر نقاشی  
 و شناسی، به بنیان مکانیکی دوربین فیلم‌برداری  
 منتقل شده سپس به این می‌پردازد که  
 چگونه وقتی تفاوت بین قاب‌ها به خاطر توهم  
 حلال ناپذیر واقعیت به خاطر یک منظر مثلثی  
 محور می‌شود، سوژه احساس می‌کند که همه  
 چیز در اختیار نیست از همه چیز خیر حرکت  
 و خاستگاه معانی، در حالی که در واقع معلول  
 مثل فیلم و جلوه‌های معناست.

مقاله دوم باولری، آبارتوس: رهاقت  
 فرار و شناختی به احساس واقعیت در  
 سینما (۱۹۷۵) صحنه‌های روانکاوانه بشری  
 در دو به سازوکارهایی می‌پردازد که آبارتوس  
 سینما از طریق آنها موفق به ایجاد وضعیت  
 رو باگون و سپس روی مصنوعی به دوران  
 کودکی پیش از شکل‌گیری خود یا آتومی شود.  
 حالت پس‌روی (به نوبت کودکی) که موجب  
 اتفاق در برابر خیال‌پردازی سینمایی می‌شود  
 چنان که دیدیم، محصول خود فرایندهای  
 آبارتوس است این حالت در عین حال نوع  
 ماحصر به قدری از باور را که حصلت‌های  
 وضعیت فیلم ذهن است پدید می‌آورد به گونه  
 سینمایی که هر چیز یک بیننده زودبازو است.  
 باز هم یک مفهوم روانکاوانه برای توضیح این  
 وضعیت مشخص سینما به کار گرفته می‌شود.  
 هنتر به استفاده از الگوی روانکاوانه پستانکاری  
 باور فر سینما را فرایندی از کل می‌داند  
 انگار همان سازوکار یا شیوه دفاعی مشترک

در پستانکاری است که از طریق آن، سوژه از  
 پذیرفتن واقعیت آسیب‌ناک می‌زند. بیننده  
 سینما آن چه را که می‌داند انکار می‌کند تا توهم  
 سینمایی حفظ شود. هنر خیلی خوب می‌داند  
 که این وقایع روی پرده خیالی هستند اما با  
 وجود این، خیالی بودن آنها را از کل می‌کنم تا  
 توهم واقعیت لحظه بماند. شرایط حاکم بر  
 تماشا ای فیلم، این دانش و باور رفت و برگشتی  
 مدام این دو پرده شدن آگاهی بیننده بین هنر  
 خیلی خوب می‌داند که «ها» با وجود این،  
 این ته گفتن به واقعیت و آری گفتن به توهم را  
 برقرار نگاه می‌دارد پشت هر بیننده‌ای تلایور (که  
 می‌داند وقایع روی پرده خیالی است) یک بیننده  
 زودبازو (که با وجود این باور دارد که این وقایع  
 واقعی است) خوب دیده است این هنر می‌داند  
 اما با وجود این، همان ساختار پستانکاری در  
 روانکاوی است.

بیان  
 فریزر سر فصل کلی بیان اصطلاح  
 ادبی در فرایند بیان (که در زمانندی که  
 یک کنش گفتاری را اجرا می‌کنند بیان کننده  
 فردی که آن کنش گفتاری را ترمز می‌زند)  
 و بیان شاعر (مقصود کلامی آن کنش چیزی  
 که بر زبان آمده) نیز «تین نکته» مهم تریف  
 بین «بیان» و «بیان شده» است بیان، کنشی  
 گفتاری است که به زمان ادبی گفتاری در  
 حیثی که اتفاق می‌افتد بیان شده نتیجه آن  
 کذب است و بنابراین اکنون دیگر خارج از آن  
 زمان زمانی که بر زبان آمده است بدین ترتیب  
 تر یک مقیاس زمانی این دو یک چیز واحد  
 نیستند همین نکته به اصطلاح‌های بیان کننده  
 و بیان شده مربوط می‌شود این دو اصطلاح به  
 ما امکان می‌دهد تا بین دو سوژه یا فاعل و مفعول  
 تمایز قائل شویم: سوژه بیان در مقابل سوژه امر  
 بیان شده.

نظریه روایت بین بیان که «histoire» یا  
 داستان نیز خوانده می‌شود، خواننده‌ها  
 که کمتر از آن است می‌گذرد و بیان (که  
 «discourse» یا گفتمان نیز خوانده می‌شود)  
 شیوه روایت داستان - تفاوت قائل است در  
 سینما برای این که به تریف باور کند که اوست  
 که خیال سینمایی روی پرده را می‌سازد باید  
 کاری کرد که بیننده فراموش کند در حال  
 تماشا کردن یک قصه بیرونی است فضایی که  
 از منبع دیگر میل سرچشمه گرفته است نظریه  
 روانکاوانه فیلم برای توضیح این فرایند انزوی  
 به مفهوم بیان متوسل شده است منتها به  
 شیوه‌ای کاملاً متفاوت از روایت‌شناسی اصداً  
 به این دلیل که روانکاوی با جایگاه سوژه دوباره  
 ناخوداگاه در عمل بیانگر است و سرور کار دارد  
 بدین ترتیب نظریه روانکاوانه فیلم، آن چه را  
 که روایتگری از سوی بیننده می‌تواند به میل و  
 سوژه کتیویته پیوند می‌زند بیان با خواب ذهن  
 شبه‌منه یک فرایند خیالاتی و ناخوداگاه به یک  
 فرایند شناختی مرتبط شود. نظریه روانکاوانه  
 مفهوم بیان را از روایت‌شناسی اختاری وام  
 می‌گیرد و از آن به عنوان راهی برای توضیح هم  
 مختلف نگاه هم‌پایه‌های فیلم که مؤلف است  
 و هم هنرمند آن (از سوی بیننده) استفاده  
 می‌کند و تأکید می‌کند که هر فیلمی همواره  
 یک مکان بیان وجود دارد - مکانی که گفتار  
 سینمایی از آن نشأت می‌گیرد الگوی روانکاوانه  
 این مکان را جایگاه یا «موت» می‌داند که  
 نباید با «واقع» (واقع) خلط خود.

روشنگرترین توضیح از بیان در سینما را  
 جرمون بلور در مقاله «هیچ‌کس بیانگر»  
 عرضه کرده است او فیلم‌سازی را تحلیل می‌کند  
 تاریخی و نشان دهد که از طریق آن کارگرانی از  
 موضع و جایگاه ممتاز خود برای بازی می‌کنند  
 آن‌ها می‌کند و نشان می‌دهد که «پیشروی  
 منطقی خیال‌پردازی منوط به شرایط بیان



است. او اصطلاح آرزوی دوربین (camera-wish) و آرزوی فیلم (film-wish) را برای اشاره به تناظر عجیب بین سینما و خیال پردازی تاخودگاه (سنگ بنای روانکاوی) بر می سازد. مشر در مقاله «تاریخ گفتنمان: یادداشتی درباره دو نوع چشم چرایی» توضیح می دهد که چگونه این مکان بیان سینمایی بدل به جایگاه تماشای سینمایی می شود. او در این جا به بیانگر را به چشم چرایی پیوند می زند.

فیلم سستی به این دلیل، معمولاً همه علامت‌های سوژه بیان را پنهان می کند که بیننده احساس کند خود سوژه بیان است. منتها سوژه‌ای توخالی و غایب ظرفیتی محض برای دیدن به عبارت دیگر سوژه تولید کننده باید ناپدید شود تا سوژه بیننده بتواند جای او در تولید گفتنمان «فیلمیک» را بگیرد.

متر، در انگویی که برای سینما پیشنهاد کرده تا کیندیازن شاخشی بیان را بدل می کند به مفهوم بیان کننده به مثابه تولید کننده داستان و اشاره دارد به فرایندی که طی آن هر فیلمساز، سیلان تصویر را سازمان می دهد. سلسله تصاویر را انتخاب می کند و سپس منظرهای جورواجوری را که گذرگاه بین نگاه کننده (دوربین) و ایزه در معرض نگاه (صحنه کنش) را می سازند در سر جای خود قرار می دهد. او معتقد است که یکی از جلوه‌های ابتدایی فیلم روانی کلاسیک عبارت است از حذف یا پنهان کردن علامت‌های بیانی که حاکی از آن هستند که کارگردان تماشا را انتخاب کرده و سازمان داده است.

اصطلاح بیان، برای توضیح این فرایند به خدمت گرفته شده است. کار تولید از طریق جدا کردن گفتنمان - که در آن منبع بیان هم مشخص است و هم برجسته و نقطه از جاعش زمان حال است و ضمیرش «هن» و «تو» - پنهان می شود تا خود را به عنوان تاریخ (داستان) - که در آن منبع بیان نامعلوم است، زمان فعل به تازگی پایان یافته است و ضمیر «او» و «آن» در کارند - عرضه کند. تاریخ همیشه «آن جا» و «آن هنگام» است و قهرمانش «او» یا «آن». اما نقطه از جاع گفتنمان «این جا» و «اکنون» و «هن» یا «تو» است. در گفتنمان، رابطه گفتنمانی برجسته می شود در حالی که در تاریخ (داستان) خطاب غیر شخصی است. در قلموس سینمایی، فیلم - گفتنمان ساختار یافته‌ای که به لحاظ منطقی از یک منبع معین سرچشمه می گیرد - خود را به عنوان تاریخ - حوالی «غیر شخصی که صرفاً هست - جامی زلف»

بنابر این برای این که بیننده جایگاه بیان «فیلمیک» را تشخیص دهد و احساس کند که داستانی که گفته می شود داستان است باید وضع به گونه‌ای باشد که گویی داستان روی پرده از یک ناگیا ظاهر می شود (چون به قول متر، تاریخ همیشه طریق تعریف داستانی است که از ناگیا می آید و گویندمان معلوم نیست).

نگاه خیره مفهوم نگاه خیره (Gaze) در دهه ۱۹۷۰ از سوی نظریه پردازان ملهم از روانکاوی (مثلاً متر) و به ویژه منتقدان فمینیست مثلاً مالوی) به کار گرفته شد. با این حال بسیاری از این منتقدان مفهومی را که لکان از این اصطلاح در نظر داشت با مفهوم سارتری آن، و گاهی با توضیح فوکوزا، هراس برین (Panopticon) در آمیختند. خیال پردازی‌های نخستین، همانند اسطوره‌های جمعی بازنمودهای راه حل‌هایی برای آن چیزی هستند که یک معنای عمده برای کودکان می سازند. خیال پردازی‌های نخستین، استوار بر رویدادهایی هستند که پیش از تولد فرد واقع شده‌اند و در طول تاریخ از نسلی به نسل بعد منتقل می شوند. از این رو نه تنها زندگی روانی فرد بلکه زندگی روانی فرهنگ به طور عام را ساختار می دهند. آن چه برای مقصود

ما مهم است، این است که وضعیت حاکم بر صحنه نخستین (تاریکی، قابلیت حرکتی اندک ثبات موقعیت تماشا) سوژه خیال را در جایگاه بی‌تخته قرار می دهد. جایگاهی که بسیار شبیه سینماست به همین دلیل مشر می گوید که باز قابل شدن صحنه نخستین در سینما باعث می شود که مولفه تاخودگاه فیلم دیدن، بسیار قوی تر از آنی باشد که در تئاتر است. او سه دلیل برای تناظر میان صحنه نخستین و فیلم دیدن می آورد:

۱) تنهایی بیننده و عطف توجه تمام و کمال، او به پرده باعث می شود که مخاطب قیام در مقابل سینه با «جست‌و‌جویی» متناظر مفرد در آن و منزوی تر شود (۲) از آن جا که فیلم متشکل از بازتمایی آدم‌ها و اشیاء غایب است، آن چه دیده می شود از بیننده خود کاملاً غافل است. در حالی که بازنگردن در تئاتر وارد یک رابطه دوسویه واقعی با بینندگان می شود (۳) تکنیک و جنبش‌های قضا در سینما قاصد من ناظر و منظر را تشدید می کند. فضای ناظر و فضای منظر، قلمروهایی کاملاً جدا هستند. از این رو، فیلم از نظر بیننده‌اش در آن جای دیگری جریان دارد که همزمان هم کاملاً بسته است و هم قطعاً غیر قابل دسترس.

در الگوی کلاسیک فیلم داستان،

**در نظریه فیلم، که هر چه می گذرد مسیرش از مطالعات رسانه دورتر می شود استفاده از نظریه ملهم از روانکاوی به گرایش مسلط بدل شده است**

داستان سرایی روایی، تدوین بی خلیل و بدون گسٹ و هفت‌پنداری تفری (با کاراکترها)، در تولید جهان موهومی که از تسجیم درونی خاص خودش برخوردار است نقش دارد. به لحاظ تاریخی، از طریق جست‌وجوی یک تماشا به نمایی دیگر در هنگام ساختن این جهان داستانی بود که سینما صاحب شیوه خاص خودش در ساختن نه تنها واقعیت بلکه بیننده خود نیز شد. این بدان معنا نیست که واقعیت تک‌نمایی (فیلم‌های خبری ابتدایی) خالی از معنا بودند. سی شک در درون نمایی واحد نیز، روابط گفتگویی حضور دارند بلکه بدان معناست که همراه با تدوین، گزینش، جهت‌دانی و کارگردانی، روایتی آمدند که در تولید ذهنیت ناظر دخیل بودند. ذهنیتی که به طرز آشکار مغفول است از بیننده و اقیانوس تک‌نمایی.

لما در حالی که این بیننده ساخته می شود، کار سازمان دهنده آسانی (مولف) - سوژه‌ای که از میل انگیزه می گیرد باید نامرئی شود. قواعد تدوین پدید آمدند تا حسی یک تسجیم خیالی حفظ شود و باور بیننده به یکپارچگی فضا، توالی منطقی زمان و «واقعیت» جهان خیالی و داستانی امکان ظهور یابد. توانایی بیننده برای ساختن یک زمان و مکان بر خوردار از تدوین منطقی از دل تصویر تکه پاره استوار است به نظام نگاه دست به دست شدن ساختارمند نگاه (۱) از فیلمساز لیانگر نوربرین به رویدادهای قبضه فیلمیک «صحنه‌ای که توسط دوربین تماشا می شود» (۲) بین کاراکترهای ترون داستان (۳) در گستره حوزه بصری که بیننده تا پرده کشیده شده است. کار نتیجه عملکرد ساختارهای نمایی مکوس و نقطه دید، بیننده در واقع با کنی هفت‌پنداری می کند که بیرون از پرده است. «دیدگری» غایبی که وظیفه اصلی اش دلالت کردن بر فضایی است که قرار است بر شود. ساختار نمایی مکوس به بیننده اجازه می دهد که به تومی مباحثی نامرئی بین مبداه نگاه‌ها و مشارکت داستانی در خیال پردازی فیلم شود. از نمایی کاراکتر در حال نگاه کردن، به نمایی کاراکتری که در معرض نگاه لولی است. ذهنیت بیننده در دوران متغ

دوخته می شود. در قیام‌ها ترکیب جلوه دکوپاژ، نقطه دید کاراکتر را در وضعیت قرار می دهد که گاه سوژه نگاه (کسی که صحنه‌ها و دیگران را می بیند) است و گاه ایزه دیگری (کاراکتری دیگر یا بیننده همه جا حاضر).

هر آسوزه لکان، نگاه خیره در جنب ایزه است و در نقطه‌ای شکل می گیرد که در آن به نظر می رسد چیزی از بازتمایی غایب است و از این رو غیریت و حسرت‌انگی به خود می گیرد و ملغ از آن می شود. سوژه خود را در بازتمایی ببیند. اسلاوی ژیرک این مفهوم را در تحلیل صحنه‌هایی به کار می گیرد که در آنها در حالی که دوربین (جانشین سوژه) به یک شیء مثلاً یک ساختمان نگاه می کند به نظر می رسد آن شیء هم از نقطه‌ای که معلوم نیست کجاست به دوربین نگاه می کند.

**دوخت**

یکی دیگر از مفاهیم در نظریه روانکاوه فیلم که بیامون مفهوم نگاه خیره «انکشاف یافت» مفهوم «دوخت» (suture) است. دوخت در نظریه روانکاوی اشاره دارد به «دورگیری» یا «کامل کردن» یک هویت از طریق گفتنمان. دوخت، ایده بسیار پیچیده‌ای است که نخستین بار ژاک-آلن میلر، شرح لکان در ۱۹۶۶ برای اشاره به رابطه سوژه با زنجیره گفتنمان خودش بر ساخته مفهومی که قرار بود تولید سوژه در زبان را توضیح دهد. چند سال بعد ژان پییر لوبار، این مفهوم را به ویژه با توجه به فیلم‌های روبرو بر سوژه

به سینما تعمیم داد تا بتواند نوع خاصی از رابطه بین سوژه بیننده و زنجیره گفتنمان «فیلمیک» را توضیح دهد. در سینما «ساختار نمایی معکوس»، همان فرایند تکنیکی ای است که باعث می شود بیننده به عنوان سوژه ساخته شود و به فیلم تسجیم بخشد. دوخت فرایندی تقیذی می شود که از طریق آن سوژه به زنجیره‌ای گفتگویی دوخته می شود که هم کار تاخودگاه را تعریف می کند و هم توسط آن تعریف می شود. دوخت به معنای وصله بین کاردن هم به کار می رود. تسجیم و یکپارچه کردن فرایندی که سوژه را می سازد.

«لوار» می گوید که فرایند‌های بر سازنده سوژه کتیوته از طریق فرایندی که بیننده را در تسجیم قصه‌های فیلم می نوزد تکرار می شود. به باور او تصویر روی پرده، خیالی را که یادآور تجربه پیشین نوزاد در مرحله آینه‌ای است، به بیننده آرزوئی می دارد. اما خوشنودی حاصل از این امر، فوراً در نتیجه وقوف بر فضای برون پرده که به عقیده او، دل، مسبب اضطراب است زایل می شود. «ساختار نمایی معکوس» این اضطراب را با جواب دادن به غایبی که از فضای خالی مستقلا می شود (همان فضای خالی که منظر کاراکتر برون پرده است) تسکین می دهد. بیننده را به تجربه آغازین خوشنودی خیالی «سی جوزد» مفهوم plenitude نیز تولید یک هستی آرمانی (آرمانی شده) از طریق فرایند‌های سینمایی فوق‌العاده پیچیده است و هر نظریه پردازی برداشتی متفاوت از آن دارد.

**نظریه فمینیستی فیلم**

در نظریه فیلم، که هر چه می گذرد مسیرش از مطالعات رسانه دورتر می شود استفاده از نظریه ملهم از روانکاوی از ۱۹۷۰ به این سو به گرایش مسلط بدل شده است. این حرکت از «هیرت جانز برگر» - کتاب «زن‌های دیدن» (۱۹۷۵) - اتمام می گرفت. به گفته برگر، مردان عمل می کنند و زنان ظاهر می شوند. مردان به زنان نگاه می کنند. زنان در معرض نگاه بودن خود را نشان می دهند. این نه تنها رابطه بین مردان و زنان بلکه رابطه زنان با خودشان را نیز تعیین

می کند. چون وقتی زنان یاد می گیرند که خود را نه به عنوان مشاهده گر بلکه به عنوان مشاهده شده ببینند، خود را به یک شسی و ایزه سه‌ویزه ایزه دیدن، یک منظره - بدل می کنند.

این نگاه برگر، سبلی از نظریه‌های فمینیستی - روانکاوانه‌ای را به راه انداخت. که به نظریه «سکیزن» نیز معروف است. چرا که تبدیل به رهیافت نظری مسلط در این مجله سینمایی بر نفوذ شد. مقاله دورن‌ساز مالوی، «لذت بصری و سینمای روانی» نیز نخستین بار در ۱۹۷۵ در همین مجله چاپ شد. این مقاله چارچوبی روانکاوانه برای نظریه فمینیستی فیلم بنیاد نهاد. مالوی در آن جا برای بررسی لذت خودشیفته یا نارسینتی حاصل از هفت‌پنداری و لذت جنسی منبعث از نگاه کردن به دیگران (لذت‌زدی که فیلم‌های کلاسیک آرزوئی می دارند)، به روانکاوی فرویدی و لکانی روی می آورد. در این نظریه، لذت حاصل از سینما دو شکل اصلی به خود می گیرد. نظریه لذت جنسی یا لذت‌زدی بنیادین انسان به کسب لذت جنسی از طریق نگاه کردن به دیگران، و هفت‌پنداری نارسینتی. نیاز به یکی شدن با دیگری منعکس شده در آینه، برای هر کس هویت خود را از آن جا که آبارتوس سینمایی فیلم به دست توانای مردان می چرخد و بیننده مرد را محور قرار می دهد. این رابطه در زنان از طریق سازوکارها و ایدئولوژی‌های سینمای کلاسیک متحرف می شود. زنان در موقعیتی قرار می گیرند که در آن مجبورند خود را صرفاً ایزه میل ببینند. و نه هرگز سوژه‌ای که خود صاحب میل است یا عامل کنشی از کنش‌های روایت میل در سینمای کلاسیک. بدین ترتیب ذهنیت یا سوژه کتیوته زنانه و احساسی که یک زن از هویت خود دارد، از طریق آبارتوس سینمایی به صورتی منفی ساخته می شود و چون زن هرگز نه سوژه گفتنمان و روایت پدرسالار بلکه ایزه آن گسست بیننده زن در موضعی دوگانه قرار می گیرد. از یک طرف خود را از درجه چشم بیننده مرد به عنوان ایزه میل می بیند. و از طرف دیگر با مرد هفت‌پنداری می کند چون در محدوده‌های سفت و سخت‌نگاه خیره مردانه امکان دیگر متصور نیست.

سینما با هماهنگ کردن سه نگاه خود، (دوربین) کاراکترها، و بیننده، تصویری خاص از زن ارائه می کند و جایگاه مردانه بیننده و لذتی را که در پی آن می آید طبیعی جلوه می دهد. بدین ترتیب شیوه‌های نگاه و هفت‌پنداری ناگزیر یک نقطه دید مردانه را به بیننده تحمیل می کنند. در همان حال جلوه شهرت بر قدرت مستتر در تصویر به شدت رمزدار شده زن را به عنوان چیزی عرضه می کند که از قابلیت در معرض نگاه قرار گرفتن برخوردار است.

جرمان فمینیستی، در تلاش برای تعریف زن به عنوان کسی که می گوید بازتمایی میل خودش را به ظهور برسانند، نوزاد در پیش گرفته است. راه لولی از بررسی آثار کارگردانان زن در بطن نظام هالیوود (مثلاً دو روتی آرزوی) می گذرد. راه دوم متضمن تحلیل آثار عمدتاً معاصر کمدی است که می توان آنها را فیلمسازان زن آرا کرد. داناید

**منابع:**

1 - Robert Stam, Robert Burgoyne, and Sandy Flitterman-Lewis, New Vocabularies in Film Semiotics (1994). London and New York: Routledge, pp. 123-174.  
2 - Robert E. Pearson and Philip Simpson (2001), Critic Dictionary/Film and Television Theory, London and New York: Routledge  
3 - مورتن هیوارد، مفاهیم کلیدی در مطالعات سینمایی ترجمه فتح محمدی، مردان، ۱۷۸۱.

